³⁵ Ephes. v, 32. ³⁶ Gen. ii, 23, 24. ³⁷ Ephes. v, 28-32.

(39) Δρυῶν δίκην. Lectio ex conjectura interpretis. Nam Vat. codex habebat δρῶν δίκην. Maz., glossemate docti lectoris e margine in contextum, ut verisimile est, recepto δένδρων pro δρυῶν posuit. Δρῦς, ut Græce scientibus notum, non solam quer-

A cionem primi hominis ac mulieris ³⁸, si nihil sublimius Scriptura innueret, quam quod ex nudis ipsis verbis ac historia, pervio sensu haberi potest. Si enim omnino de viri ac mulieris congressu nude locus Scripturæ accipi debet, quid causæ est cur Apostolus eum citans, et ad Spiritus, puto, nos manu ducens viam, quæ de Adamo et Eva memorantur, per allegoriam in Christum transfert et in Ecclesiam?

Locus Geneseos sic habet. *Et dixit Adam, Hoe nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: hæc vocabitur mulier, quoniam de viro sumpta est. Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori suæ: et erunt duo in carnem unam*³⁹. Apostolus autem eam sententiam considerans, nequaquam illam prout jacet, juxta sensum ut dixi ac sonum litteræ, de viri ac feminæ copula vult accipi, quemadmodum tu facis, naturali modo de conceptibus solummodo ac partibus Scripturam istam interpretando. Sic enim posuisti: Ut os ex ossibus homo alter sumptum gigneretur, coire viva corpora, distendique ac tumere, arborum instar, cum prægnant. Paulus autem, spiritualiter ad Christum hæc referens, in hunc nos modum edocet⁴⁰: *Qui suam uxorem diligit, se ipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et sovet eam, sicut et Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis ejus. Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ; et erunt duo in carnem unam. Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico, in Christum et in Ecclesiam.*

Nec vero te moveat, quod aliis de rebus instituto sermone, ad alia transilit, ut permiscere doctrinam videatur eaque intercalare quæ argumento dissideant, ab instituta digrediens consideratione, uti se res in verbis inductis habet. Nam cum de castitate, ut apparet, sedulo doctrinam tradere ac confirmare vellet, insinuat se prius, et molles quasi aditus ad eum scopum captat, leniori ac plausibiliori utens sermonis ingressu. Est enim ejus dictionis character admodum varius, et ad rem sensim augendam comparatus. Ac ipso quidem exordio rem levius attingens, moxque se in altiora ac magnifica diffundens: tum rursus in profunditatem sese demittens, interdum in simplex aliquid et facile, interdum in difficultius aliquid et subtilius desinit; nec quidquam tamen per istas alternationes alienum a scopo in-

cum, sed omnino genus omne arborum sæpe significat, imo et plantarum. Nam ἀχρόδρυν de omni fructu dici, Caius etiam jurisconsultus adnotavit. Si cui tamen magis probetur δένδρων, non repugnabit. Ed. LUPAR.

duoit : sed cuncta mirabili quadam necessitudine ac nexus complexus, instituta a se considerationis unum argumentum absolvit. Operæ pretium igitur factura videar, si apostolicaram sententiarum sensum paulo accuratius explicavero; ita tamen, ut rejiciam.

Abunde enim atque præclare illa quoque videris edisseruisse, cautius, o Theophila, ipsa prout jacent Scripturæ verba exponens. Nam neque periculo vacat, subjecti textus verba, uti dictum est, omnino spernere, præsertim Geneseos, ubi condenda rerum hujus universitatis mole ac statuenda, immobilia Dei feruntur oracula ac decreta: quibus in hunc usque diem aptatus mundus, suis sensim partibus perfecte dirigitur, donec rursus ipse qui concinnavit legislator, opus suum reformare volens, primas naturæ leges alia constitutione antiquaverit. Sed quoniam non decet inexploratam ac velut dimidia sua parte claudicantem explicationem doctrinæ relinquere; age, anagogicum quoque litterali sensum, velut alterum bigæ animal reddamus, profundius hanc Scripturam speculando. Non enim is est qui contemni possit Paulus, quem modo vidimus, transentes dicti hujus vulgari sensu, ad Christi illud mysterium Ecclesiæque traduxisse.

CAP. III. Primi Adam et secundi comparatio instituta.

Atque hic primum disquirendum an Adam comparari possit Filio Dei: ille, inquam, Adam in lapsu prævaricationis deprehensus, quiq[ue] audivit: *Terra es, et in terram reverteris*²⁸. Quomodo vero etiam *Primogenitus omnis creaturæ*²⁹ putabitur, qui post terram et firmamentum e luto formatus est? Rursus qua ratione lignum vitæ³⁰ eum esse concedetur, qui ejicitur propter prævaricationem³¹, ne rursus extendat manum et comedat ex ipso, et vivat in æternum? Quod enim comparatur alteri, illi pluribus simile. existat necesse sit ac affine, non contrario plane modo ac dissentaneæ se habeat, et quasi ex oppositis consistat. Nemo enim qui impar pari, et harmonicum concentum non harmonicæ dissentaneoque comparare audeat, sapientis laudem consequitur. Sed par natura pari haud immerito comparetur, etsi solum modico par exsistat; albumque albo natura, etsi minutissimum sit, illiusque albedinis sensum modice referat, quatenus ipsum quoque album audiat. Jam par et harmonicum et candore splendidum cunctis plane ci-

A αὐτῷ σκέψη τῆς ἀποθέσεως ἀπεργάζεται. Χρή οὖν με ἀχριβέστερον ἀνακαλύψαι τὸν νοῦν τῶν κατὰ τὸν Ἀπόστολον ἐπιχειρημάτων, οὐδὲν τῶν Ἐμπροσθεν εἰρημένων ἀνακρουομένην.